Donné à Chinon, le huitiesme jour de fevrier.

CHARLES.

---

<sup>1</sup> Original sur parchemin, avec traces de cachet. Archives de Reims.

XXVI

Le Roi aux habitants de Reims

Crissay, 10 février 1432.

*A nos chiers et bien amez les bourgeois, manans et habitans de  
nostre ville et cité de Reins.*

DE PAR LE ROY.

Chiers et bien amez, nous avons sceu que nostre tres chier et. tres amé cousin le duc d'Ostriche envoye presentement en nostre service, aide et secours nostre tres chier et amé cousin le duc de Bronzwich, son frere, acompaigné de certain grant nombre de chevaliers, escuiers et autres gens de guerre, paiez pour trois moys et plus, et que desjà nostre dit cousin de Bronzwich et. sa dicte compaignie sont ou pais d'Auxoys, sur les marches des pais de Bar et de Lorraine, par lesquelz les convient passer pour venir et entrer en nostre pals de Champaigne. Pour quoy nous, qui dudit aide et secours sommes tres joyeux, car nous le pensons brief employer avec noz autres vassaulx et subgiez au recouvrement d'aucunes noz villes, chasteaulx et autres places que noz anciens ennemis et adversaires les Angloys occupent de present tant ès marches de noz pais et seignories de par delà comme autre part en nostre royaume, et mesmement à la vuidange des places d'Angleure, Pleure et autres, estans en nostre dit pais de Champaigne, qui, ou content des treves et abstinances de guerre prises entre nous et nostre cousin le duc de Bourgoigne, se sont tournées et mises en l'obeissance desdiz Angloys, en quoy faisant, et aussi pour l'adresse et conduite de nostre dit cousin de Bronzwich, qui oncques maiz ne fu en nostre royaume, par quoy est besoing que noz chefs et cappitaines de guerre estans par delà voient à l'encontre de lui et le acompaignent honnourablement, ainsi que à son estas appartient, convendra faire de grans fraiz, missions et despenses, vous mandons, commandons et expressement enjonnons, sur tout le plaisir et service que faire nous desirez, et si chier que amez nostre honneur, que nostre dit cousin de Bronzwich et sa dicte compaignie recevez et recueillez le plus honnourablement que vous pourrez, en lui faisant pleine ouverture tie voz villes, citez et places, en maniere que nostre honneur y soit gardé et que nostre dit cousin ait cause de soy en louer à nous, car le service, plaisir et honneur que lui ferez nous le reputerons fait à nous mesmes. Et oultre vous prions tres affectueusement et tant que plus povons, et neantmoins mandons et commandons tres estroictement que, pour aidier à soustenir et supporter les grana fraiz, missions et despenses que faire convendra à nosdiz chiefz de guerre et cappitaines à l'occasion des choses dessus dictes, et aussi pour les charrois, voitures et conduite des vivres, canons, artillerie et autres habillemens de guerre qui seront neccessaires pour lesdictes places reduire ou mectre par main armée en nostre main et obeissance, vous leur aidiez et secourez prestement et sans aucun delay d'aucune somme d'argent telle que par les gens et officiers de nostre justice de par delà et vous sera advisé, et aussi leur aidiez de bombardes, canons, pouldres, coulevrines, vivres, gens, et autres choses qui leur seront